



ش سندلی (ش داوطلب):	نام واحد آموزشی: طلیعه شاهد	نوبت امتحانی: دی ۱۴۰۱
نام و نام خانوادگی:	پایه: دهم	رشته: منطق
سئوال امتحان درس: منطق	نام دبیر: عنایتی	سال تحصیلی: ۱۴۰۲-۱۴۰۱
تعداد سوال: ۲۵		سال تولید دانش بنیان، اشتغال آفرین
		ساعت امتحان: ۸ صبح
		وقت امتحان: ۸۰ دقیقه
		تاریخ امتحان: ۱۴۰۱/۱۰/۲۴
		تعداد برگ سئوال: ۳ برگ

ردیف	صفحه ۱	بارم
۱	<p>مشخص کنید کدام یک از جملات زیر <u>درست</u> و کدام یک <u>نادرست</u> است؟</p> <p>الف) ذهن انسان به صورت طبیعی بر اساس قواعدی می اندیشد و کار منطق دان کشف این قواعد است.</p> <p>ب) به کاربردن دلالت مطابقی به جای تضمنی و التزام به مغالطه ی اشتراک در لفظ منجر می شود.</p> <p>پ) مبنای استدلال تعمیمی بر اساس تخمین بنا شده است و نمی توان نتیجه ی یقینی از آن گرفت.</p> <p>ت) مفاهیم کلی و رابطه میان آنها در بحث تعریف و اقسام قضا یا به کار می روند.</p> <p>ث) قضیه "بعضی خانه ها زیبا نیستند"، محصوره و موجه جزئی است.</p> <p>ج) در تعریف از طریق ذکر مصادیق مترادف های مفهوم یا نحوه شکل گیری لغوی آن بیان می شود.</p>	۱/۵
۲	<p>جاهای خالی را با کلمات مناسب کامل کنید .</p> <p>الف) استدلال تمثیلی می تواند منجر به مغالطه شود که آن را می نامند.</p> <p>ب) جزئی و کلی بودن سور قضیه مربوط به موضوع است.</p> <p>پ) تعریفی که تمامی مصادیق یک مفهوم را در بر بگیرد، در اصطلاح می گویند: تعریف باید باشد.</p> <p>ت) در یک دسته بندی درست اقسام مختلف یک مفهوم باید نسبت به یکدیگر رابطه داشته باشند.</p> <p>ث) عدم رعایت دقیق علائم سجاوندی و حرکات کلمات باعث پدید آمدن مغالطه می شود.</p> <p>ج) اگر همه تصدیقات مجهول باشند هیچ صورت نمی گیرد.</p>	۱/۵
۳	<p>گزینه صحیح را از ستون سمت چپ انتخاب و در مقابل ستون سمت راست بنویسید. (۱ مورد اضافه است)</p> <p>الف) علم کاربردی است</p> <p>ب) حمایت نسبی مقدمات از نتیجه</p> <p>پ) ایجابی و سلبی</p> <p>ت) اسامی داخل گیومه</p> <p>ث) مطابق با معنای اصلی</p> <p>ج) پیدا کردن معنی واژه ای از کتاب لغت</p> <p>۱- دلالت مطابقی</p> <p>۲- کیفیت</p> <p>۳- لفظی</p> <p>۴- ذهنی</p> <p>۵- منطق</p> <p>۶- جزئی</p> <p>۷- استدلال استقرایی</p>	۱/۵
	ادامه سوالات در صفحه دوم	

نام درس : منطق	سوالات	صفحه ۲	تاریخ : ۱۴۰۱/۱۰/۲۴
۴	گزینه مناسب را انتخاب کنید. الف: نسبت میان اقسام مختلف مفاهیمی که در یک طبقه قرار میگیرند چیست؟ ۱- عموم و خصوص مطلق ۲- تباین ب: کدام مفهوم موجب جامعیت در تعریف «سیب» می شود؟ ۱- شیرین ۲- میوه	۰/۵	
۵	از میان موارد زیر تصور و تصدیق را مشخص کنید. الف) چو ایران نباشد تن من مباد ب) مکن ای صبح طلوع	۰/۵	
۶	در عبارات زیر تعریف و استدلال را مشخص کنید. الف) به علت گرانی مردم دچار مشکلات اقتصادی شدند. ب) منطق علمی است که از خطای ذهن جلوگیری می کند.	۰/۵	
۷	امکان مغالطات را در عبارات زیر تعیین کنید. (ابهام در مرجع ضمیر - اشتراک لفظ - توسل به معنای ظاهری) الف) ویانا وقتی پدرش را دید لباسش را مرتب کرد. ب) او با همسرش اختلاف پنج ساله دارد.	۱	
۸	نوع دلالت های زیر را مشخص کنید: (تضمن - مطابقی - التزام) الف) دبیر ادبیات ما صاحب قلم است ب) دستم را بریدم پ) شیر از قفس گریخت	۰/۷۵	
۹	هریک از مفاهیم زیر را از نظر جزئی و کلی بودن مشخص کنید. الف) این دانش آموز ب) عدد فرد پ) کوه دماوند ت) مادر من	۱	
۱۰	نوع تعریف های زیر را مشخص کنید. الف) سمپاد: سازمان ملی پرورش استعداد درخشان ب) خفاش: پستانداری که پرواز می کند و در شب به شکار می رود.	۱	
۱۱	تعیین کنید بین دو کلی زیر کدام نسبت چهارگانه برقرار است. (تساوی، عموم و خصوص مطلق، عموم و خصوص من وجه، تباین) الف) فکر - تعریف ب) آب - یخ پ) یهودی - ایرانی	۰/۷۵	
۱۲	در هر یک از تعاریف داده شده کدام شرط از شرایط تعریف رعایت نشده است؟ الف) دوزنقه: شکل چهار ضلعی که دو ضلع آن باهم موازی هستند. ب) سخن چین: واشی	۱	
	ادامه سوالات در صفحه ۳		

نام درس: منطق	سوالات	صفحه ۲	تاریخ: ۱۴۰۱/۱۰/۲۴
۱۳	نوع استدلال های زیر را مشخص کنید. الف) انسان مانند یک دیگ بخار می ماند اگر بیش از حد به او فشار بیاید سرانجام منفجر خواهد شد. ب) هوا جسم است- همه جسم ها دارای وزن هستند- پس هوا دارای وزن است. پ) سفر با هواپیما اصلاً امنیت ندارد چون در همین ماه اخیر دو بار حادثه سقوط هواپیما اتفاق افتاد.	۱/۵	
۱۴	در مورد جمله زیر، به کمک «استنتاج بهترین تبیین» چه نتیجه ای می توان گرفت؟ «فردی در جلوی بیمارستان با عکس رادیولوژی جلوی شما را میگیرد و از شما کمک مالی می خواهد»	۰/۵	
۱۵	موضوع، محمول و رابطه را در قضیه زیر مشخص کنید. «خورشید به دور زمین نمی چرخد»	۰/۷۵	
۱۶	انواع قضایای حملی زیر را مشخص کنید. الف) بعضی از کتابها برای مطالعه مفید نیست. ب) همه دانش آموزان خودکار دارند. پ) مهرداد مهربان است.	۰/۷۵	
۱۷	مفهوم جزئی را تعریف کنید.	۰/۵	
۱۸	با ذکر مثال بیان کنید در منطق کدام جملات بررسی نمی شود؟	۰/۵	
۱۹	مغالطه ابهام در مرجع ضمیر چگونه پدید می آید؟	۰/۵	
۲۰	از نسبت های چهارگانه «تباین» را تعریف کنید و نام شکل آن را ذکر کنید.	۰/۷۵	
۲۱	از دو مفهوم «انسان - حیوان ناطق» چند قضیه بدست می آید؟ آن قضایا را بنویسید.	۰/۵	
۲۲	هدف از «تعریف کردن» چیست؟	۰/۵	
۲۳	«تعریف باید جامع باشد» یعنی چه؟	۰/۵	
۲۴	چه وقتی دچار مغالطه «تعمیم شتاب زده» می شویم؟	۰/۵	
۲۵	استدلال تمثیلی زیر را از طریق مثال مخالف نقد نمایید. «انسان خطا کار مانند سیب کرم زده است که باید از جامعه طرد شود.»	۰/۷۵	
	شاد و پیروز باشید.		